Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

SOLICITA  INFORMAÇÕES  AO  PODER  EXECUTIVO  SOBRE  AS  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E
DRENAGEM NO BAIRRO JARDIM ALZIRA E REGIÃO, EM RAZÃO DOS CONSTANTES
TRANSTORNOS CAUSADOS PELAS CHUVAS.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro  à  Mesa,  após ouvido  o  Plenário,  que seja  oficiado  ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

Mais uma vez venho, a pedido da população que sofre diariamente com as consequências da
falta  de infraestrutura,  solicitar  providências  urgentes  quanto  à  situação das  ruas  do  Bairro
Jardim Alzira e região, gravemente afetadas pelas chuvas.

São inúmeros os relatos de moradores que tiveram suas residências invadidas por sujeira e lama
levadas pelas enxurradas, além de pedestres e motoristas que enfrentam sérias dificuldades para
transitar, escorregando e se arriscando em meio ao barro.

Desde o início deste ano, esta Casa de Leis tem reiteradamente cobrado uma solução do Poder
Executivo, porém,  até o momento, nenhuma medida efetiva foi adotada. A população não
suporta mais esperar. É inadmissível que, passados quase doze meses de reclamações e alertas, a
situação permaneça inalterada, sem qualquer ação concreta.

Importa destacar que,  independentemente de a terra que vem sendo arrastada pela chuva ser
proveniente de área pública ou privada, o problema é coletivo e afeta diretamente o bem-estar e
a segurança da comunidade local.

Em anexo fotos do local.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo informe:

1. Qual é a previsão para a adoção de medidas concretas visando à solução definitiva do
problema;

2. Qual  o  cronograma previsto para  a  execução  de  obras  de  drenagem,  contenção de
encostas  ou  outras  intervenções  necessárias  para  eliminar  de  forma  permanente  as
ocorrências que tanto prejudicam os moradores do bairro.

P
ág

. 1
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
86

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
41

89
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2F2F-B791-54CA-6E74

REQUERIMENTO Nº 861/2025

APROVADO
35ª Sessão Ordinária - 18/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de novembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
86

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
41

89
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2F2F-B791-54CA-6E74

P
ág

. 3
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
86

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
41

89
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2F2F-B791-54CA-6E74

P
ág

. 4
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
86

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
41

89
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

7:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2F2F-B791-54CA-6E74

		2025-11-10T20:29:46+0000